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การปรับลดอัตราอากรขาเขาอุปกรณกีฬา 
 
 
 

  วันนี้ (6 ธันวาคม  2548)  คณะรัฐมนตรีไดใหความเห็นชอบการปรับลดอัตราอากรขา
เขาอุปกรณกีฬา เพื่อสนับสนุนใหประชาชนโดยเฉพาะในกลุมเด็กและเยาวชนสนใจการเลนกีฬากันมาก
ขึ้น ทั้งการเลนในลักษณะเพื่อสุขภาพและเพื่อการแขงขัน รวมทั้งเพื่อพัฒนาการกีฬาและคุณภาพของ
นักกีฬาไทยใหสามารถทัดเทียมกับนักกีฬาในระดับนานาชาติ 
  

  นายสมชัย  สัจจพงษ  รองผูอํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง  ได เปดเผยเพิ่มเติมวา   การปรับลดอัตราอากรขาเขาอุปกรณกีฬาดังกลาว 
กระทรวงการคลังและกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬาไดกําหนดนิยามของอุปกรณกีฬา รวมทั้ง
หลักเกณฑ เงื่อนไขของอุปกรณกีฬาที่จะไดรับสิทธิในการปรับลดอัตราอากรขาเขา ทั้งนี้ เพื่อมิใหเกิดผล
กระทบตอผูประกอบการผลิตอุปกรณกีฬาในประเทศ และเพื่อมิใหมีการใชอัตราอากรขาเขาที่ลดลงเปน
ชองทางในการนําเขาอุปกรณกีฬาที่ไมไดมาตรฐาน ซ่ึงรายละเอียดของการปรับลดอัตราอากรขาเขา
อุปกรณกีฬาที่คณะรัฐมนตรีไดใหความเห็นชอบในวันนี้ สรุปได ดังนี้ 
 

  1. ยกเวนอากรขาเขาใหกับอุปกรณกีฬาสวนตัว (หมายถึง อุปกรณกีฬาเฉพาะบุคคลที่
นักกีฬา เจาหนาที่กีฬาใชในการฝกซอมและแขงขันตามชนิดของกีฬา ไดแก ชุดกีฬา กระเปา หมวก และ
รองเทา เปนตน) และอุปกรณกีฬาสวนกลาง (หมายถึง อุปกรณที่จัดเตรียมไวสําหรับนักกีฬาและ
เจาหนาที่ที่เกี่ยวของเพื่อใชในการจัดการแขงขัน ไดแก พื้นสนามแขงขัน อุปกรณที่ติดตั้งในสนามแขง
ขันและฝกซอม เปนตน) ซ่ึงกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬาใหการรับรองวา นําเขามาเพื่อใชในการ
ฝกซอม การแขงขัน การวิจัยและพัฒนาสมรรถนะของนักกีฬาเพื่อใหไดมาตรฐานสากล ทั้งนี้ เนื่องจาก
อุปกรณเหลานี้สวนใหญยังไมมีการผลิตไดในประเทศ 
 

  2. ปรับลดอัตราอากรขาเขาลงเหลือรอยละ 10 สําหรับอุปกรณกีฬาสวนตัวบางชนิดซ่ึง
นํามาใชในการแขงขัน และคณะกรรมการจัดการแขงขันมิไดมีการกําหนดมาตรฐานและคุณลักษณะ
พิเศษเฉพาะเจาะจง ไดแก เสื้อผานักกีฬา และรองเทา เปนตน ทั้งนี้ อุปกรณเหลานี้มีการผลิตไดใน
ประเทศ ประกอบกับปจจุบันประเทศไทยเปนฐานในการผลิตอุปกรณดังกลาว แตอยางไรก็ดี เนื่องจาก
อุปกรณเหลานี้คณะกรรมการจัดการแขงขันมีความจําเปนตองนําเขาใหกับนักกีฬา ดังนั้น การขอรับสิทธิ
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เพื่อใชอัตราอากรขาเขาที่รอยละ 10 ดังกลาว กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬาตองใหการรับรองในการ
นําเขาดวยวา นําเขาเพื่อใชในการฝกซอม การแขงขัน การวิจัยและพัฒนาสมรรถนะของนักกีฬาเทานั้น 
 

  3. การปรับลดอัตราอากรขาเขาอุปกรณกีฬาดังกลาว ถึงแมวาจะทําใหรัฐสูญเสียรายได
ภาษีศุลกากรไปประมาณปละ 210 ลานบาท แตผลประโยชนที่ประเทศไดรับจากการที่กระทรวงการคลัง
ดําเนินการปรับลดอัตราอากรขาเขาดังกลาว จะชวยพัฒนาคุณภาพของนักกีฬาไทยใหดีขึ้น เนื่องจาก
อุปกรณที่ใชในการฝกซอม และไดตามมาตรฐานสากล ซ่ึงจําเปนตองนําเขาจากตางประเทศมีราคาถูกลง 
 
 


